



UNIwersYTET WARszAWSKI

Prorektor do spraw naukowych
dr hab. Maciej Duszczyk

Warszawa, 20 grudnia 2019 r.

Szanowni Państwo,

w nawiązaniu do pytań jakie dotyczą funkcjonowania na Uniwersytecie Warszawskim szkół doktorskich, chciałbym ponownie przekazać informacje, które były już kilkakrotnie dyskutowane na posiedzeniach Senatu UW oraz w czasie spotkań ze społecznością naszej uczelni. Dla pełnej jasności pozwolę sobie to zrobić w punktach.

1. Szkoły doktorskie zajmują się organizacją kształcenia dla doktorantów przyjętych do nich na podstawie rekrutacji regularnej oraz rekrutacji dodatkowych (tzw. pozalimitowych) ogłaszanych na podstawie wniosku kierownika projektu badawczego składanego do dyrektora danej szkoły doktorskiej.
2. Administracja szkół doktorskich jest odpowiedzialna za gromadzenie i przetwarzanie dokumentów doktorantów przyjętych do szkół. Dokumentacja osób, przygotowujących doktoraty w ramach studiów doktoranckich (studiów III stopnia) jest gromadzona i przetwarzana w jednostkach uniwersyteckich, w których rozpoczęli oni studia.
3. Analogiczna sytuacja, jak w pkt. 2 ma miejsce w przypadku prowadzonych na Uniwersytecie Warszawskim postępowań habilitacyjnych. Kierownicy jednostek, których odpowiednie Rady dokonały wszczęcia procedury nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego (przed 30 kwietnia 2019 roku) są odpowiedzialni za ich obsługę administracyjną, w tym podpisywanie umów z recenzentami. Tam też gromadzona jest cała dokumentacja. Biuro Rad Naukowych Dyscyplin zapewnia wsparcie przewodniczących poszczególnych Rad w zakresie kierowania korespondencji związanej z nadawaniem stopni, w tym z recenzentami oraz CK. Pisma dotyczące poszczególnych etapów nadawania stopnia są podpisywane przez przewodniczących poszczególnych Rad. Wszelkie inne „nowe” postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego (wszczęte po 30 kwietnia 2019) roku będą już prowadzone przez Biuro Rad Naukowych Dyscyplin.
4. Doktoranci ze szkół doktorskich oraz doktoranci ze studiów doktoranckich (studiów III stopnia) realizują swoje prace doktorskie, w tym prowadzą badania w jednostkach zatrudnienia opiekuna pracy lub promotora. Możliwe jest także prowadzenie badań w jednostce zatrudnienia promotora pomocniczego. Oznacza to, że jednostki powinny

wygoszparować niezbędne środki na prowadzenie badań przez doktorantów ze szkół doktorskich oraz doktorantów ze studiów doktoranckich (studiów III stopnia), których opiekunem pracy lub promotorem jest zatrudniony w danej jednostce pracownik. W algorytmie subwencji dla Wydziałów i innych jednostek na rok 2020 przewidziany będzie nowy komponent biorący pod uwagę liczbę doktorantów (ze szkół doktorskich) pod opieką zatrudnionych w jednostce promotorów. Słuchacze studiów III stopnia będą uwzględniani jak dotychczas.

5. Doktoranci ze szkół doktorskich oraz doktoranci ze studiów doktoranckich (studenci studiów III stopnia) mają prawo do ubiegania się o dofinansowanie swojej działalności naukowej w ramach systemu grantów wewnętrznych, koordynowanego przez Biuro Obsługi Badań (finansowanych na dotychczasowych zasadach). Poszczególne szkoły mogą uruchamiać także swoje programy wsparcia aktywności naukowej doktorantów, co nie zmienia jednak faktu, że podstawowym miejscem prowadzenia badań są jednostki, w których pracują promotorzy doktoratów.
6. Kształcenie doktorantów jest organizowane i koordynowane przez szkoły doktorskie. Do prowadzenia poszczególnych zajęć, zgodnie z programem, rekrutowani są pracownicy zarówno UW, jak i z instytucji trzecich, w tym zagranicznych. W przypadku pracowników UW, w celu ułatwienia prowadzenia zajęć, każdorazowo podejmowane są rozmowy co do terminów zajęć oraz miejsca ich przeprowadzenia. Zajęcia realizowane są w trybie „zajęć zamawianych” zgodnie z obowiązującymi na UW zasadami. W przypadku „zajęć zamawianych” przez szkoły doktorskie jednostki są w pierwszej kolejności proszone o przydzielenie sali oraz wprowadzenie przedmiotu do systemu USOS (wg informacji uzyskanych z sekretariatu Szkoły). Jeśli jednak jednostka nie dysponuje wolnymi salami, w których mogłyby zostać przeprowadzone zajęcia, administracja szkoły przejmie na siebie obowiązek znalezienia odpowiedniego miejsca odbycia zajęć. Ze względu na dostępność sal może to być jednak różna lokalizacja w ramach kampusów UW. Koszty wynajmu sal ponoszone są, co do zasady, przez jednostki realizujące zajęcia zamawiane i rozliczane na zasadach ogólnych. W innych przypadkach rozliczenie będzie następować poprzez noty wewnętrzne.
7. Jednostki, w których zatrudnieni są pracownicy prowadzący zajęcia na zamówienia szkół doktorskich, otrzymują zwiększoną subwencję – zajęcia te są uwzględniane w obliczeniach, tak jak zajęcia usługowe. W ich gestii pozostaje kwestia rozliczenia z danym pracownikiem.
8. Zgodnie z przyjętym programem kształcenia doktoranci mogą (a nawet są zobowiązani – w ramach praktyk dydaktycznych) do prowadzenia zajęć dydaktycznych w swoich jednostkach. Szczegółowy wymiar liczby godzin dydaktycznych prowadzonych przez doktoranta różni się nieco w poszczególnych szkołach. Przykładowo w Szkole Doktorskiej Nauk Społecznych minimalny wymiar to 30 godzin na doktoranta, rekomendowany 90 godzin, a maksymalny 180 godzin w ciągu całego cyklu kształcenia. Doktoranci nie mogą prowadzić zajęć dydaktycznych w trakcie pierwszego semestru kształcenia w szkole (przed zaliczeniem zajęć „Dydaktyka szkoły wyższej”).

9. Wszyscy doktoranci w szkołach doktorskich otrzymują stypendium. Jego wysokość może być różna, ale nie może być niższa niż przewidziana w ustawie. Wyższa kwota stypendium może być wypłacane doktorantom w ramach grantów. Jego wysokość zależy od danego grantu. Stypendia doktoranckie nie podlegają opodatkowaniu, ale potrącane są z niego składki na ubezpieczenie społeczne: od podanej w Ustawie kwoty odliczane są składki ponoszone przez ubezpieczonego (doktoranta), zaś do kosztu stypendium w budżecie grantu doliczany jest koszt składek pokrywanych przez pracodawcę (Składki ZUS pracownika i pracodawcy są potrącane od każdego stypendium wypłaconego doktorantowi ze szkoły doktorskiej. Z tym, że jeżeli nie jest to stypendium z grantu to koszty składki pracodawcy pokrywane są z funduszy ogólnouniwersyteckich, zaś w przypadku grantów ze środków grantu. Składki płacone przez doktoranta pomniejszają zawsze kwotę brutto stypendium niezależnie od źródła finansowania). Ze względu na obecny okres przejściowy oraz różne zasady, jakimi kierują się agencje finansujące badania, w tym Narodowe Centrum Nauki, na Uniwersytecie Warszawskim przyjęto następujące zasady rozliczeń:

- a. W przypadku doktorantów zrekrutowanych do 31 grudnia 2019 roku w ramach grantów, składki na ubezpieczenie społeczne obciążające doktoranta pokrywane będą z funduszy ogólnouniwersyteckich poprzez coroczne, jednorazowe zwiększenie stypendium. W przypadku ubezpieczenia chorobowego decyzję o jego opłacaniu podejmuje doktorant. Składka na to ubezpieczenie pomniejszy kwotę wypłaconego doktorantowi stypendium.
- b. W przypadku rekrutacji po 1 stycznia 2020 roku kwota wypłacanych z grantów stypendiów doktoranckich będzie niższa o pełną kwotę należnych składek na ubezpieczenie społeczne – koszt tych składek pokrywany będzie z przeznaczonego na stypendium budżetu projektu. Osoby rekrutowane powinny być poinformowane o wysokości stypendium wypłacanego po uwzględnieniu zapłaty pełnych, należnych składek. W przypadku kiedy kwota brutto stypendium w granie jest niższa niż ustawowe minimum, różnica zostanie pokryta z funduszy ogólnouniwersyteckich do wysokości minimum ustawowego. Zasada ta obowiązuje tylko dla programów grantowych, w których projekty zostały złożone do 31 grudnia 2019 roku, a okres wypłaty stypendium doktoranckiego wynosi co najmniej 24 miesiące. W innych przypadkach (kiedy okres wypłaty stypendium jest krótszy niż 24 miesiące) jednostki, w których realizowany jest grant powinny przeznaczyć dodatkowe brakujące środki na uzupełnienie środków pochodzących z funduszy ogólnouniwersyteckich. Z analizy grantów realizowanych obecnie na UW wynika jednak, że są to sytuacje sporadyczne. Ze względu na zmianę przepisów dotyczących stypendiów doktoranckich, w czasie realizacji grantu, kierownicy projektów mogą występować do agencji finansujących, w tym NCN o zwiększenie kwoty grantu tytułem zaistnienia dodatkowych kosztów, które nie były do przewidzenia w czasie składania projektów.
- c. W przypadku programów grantowych, w których pracownicy UW będą składać swoje projekty po 1 stycznia 2020 roku, dodatkowa rekrutacja do szkoły doktorskiej będzie mogła zostać ogłoszona, o ile zapewnione zostanie wypłacanie stypendium doktoranckiego przez co najmniej 36 miesięcy w

kwocie brutto brutto co najmniej minimum ustawowego (wraz ze składkami na ubezpieczenie społeczne).

Bardzo proszę o przekazanie tej informacji wszystkim promotorom, kierownikom projektów badawczych oraz innym osobom zainteresowanym funkcjonowaniem szkół doktorskich na UW.

Z wyrazami szacunku

Rezygnacja